Patet igitur ex dictis quomodo objectio cognitionem<sup>3</sup> contingentium in Deo impugnans sit repellenda. — Non enim posteriorum variatio prioribus variabilitatem inducit, quum contingat ex causis necessariis primis effectus ultimos contingentes procedere. Res autem a Deo scitæ non sunt priores ejus scientia, sicut apud nos est, sed sunt ea posteriores. Non enim sequitur, si id quod est a Deo scitum variari potest, quod ejus scientia possit falli vel qualitercumque variari. Secundum consequens igitur decipimur<sup>4</sup>; si<sup>5</sup>, quia nostra cognitio rerum variabilium variabilis est, propter hoc in omni cognitione hoc necessario accidere putetur<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I. — E, F, et cod. Bergom.: « Non sit necessarius » sed male, ut patet.

<sup>2</sup> A, B, C, D, G, H, I, et cod. Bergom. omitunt: « Proximas. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, et cod. Bergom. — Edit.: « Cognitionum contingentium in

Deo repugnantium. »

<sup>4</sup> Cod. Bergom.: « Decipiemur. »

<sup>5</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit.: « Sed, quia. »

<sup>6</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit.: « Putatur. »

Rursus, quum dicitur : Deus scit vel scivit hoc futurum, medium quoddam accipitur inter divinam scientiam et rem scitam, scilicet tempus in quo est locutio, respectu cuius id quod a Deo scitum dicitur est futurum; non autem respectu divinæ scientiæ est futurum, quæ, in momento æternitatis existens, ad omnia præsentialiter se habet; respectu cuius, si tempus locutionis de medio subtrahatur, non est dicere hoc esse cognitum quasi non existens, ut locum habeat quæstio qua quæritur : An possit non esse; sed sic cognitum diceretur a Deo, ut jam in sua essentia visum. Quo posito, non remanet prædictæ quæstioni locus; quia quod jam est non potest, quantum ad illud instans, non esse. Deceptio igitur accidit ex hoc quod tempus in quo loquimur coexistit æternitati, vel etiam tempus præteritum, quod designatur quum dicitur : Deus scivit. Unde habitudo temporis præteriti vel præsentis ad futurum æternitati attribuitur; quod omnino ei non competit. Et ex hoc accidit secundum accidens falli.

Præterea, Si unumquodque a Deo cognoscitur sicut præsentialiter visum, sic necessarium erit esse quod Deus cognoscit; sicut necessarium est Socratem sedere, ex hoc quod sedere videtur. Hoc autem non necessarium est absolute, velut a quibusdam dicitur, necessitate consequentis, sed sub conditione vel necessitate consequentiæ. Hæc enim conditionalis est necessaria : Si videtur sedere, sedet. Unde, etsi conditionalis in categoricam transferatur, ut dicatur : Quod videtur sedere necesse est sedere, patet eam de dicto intellectam, et compositam, esse veram; de re vero intellectam, et divisam, esse falsam. Et sic in his et in omnibus similibus, quæ Dei scientiam circa contingentia oppugnantes argumentantur, secundum compositionem et divisionem falluntur<sup>1</sup>.

Quod autem Deus futura contingentia sciat, etiam auctoritate Scripturæ sacræ ostenditur. Dicitur enim de divina Sapientia : *Signa et monstra scit, antequam fiant, et eventus temporum et seculorum*, Sap. VIII, 8. Et : *Non est quidquam abscondi-*

*tum ab oculis ejus; a seculo usque in seculum respicit*, Eccli. XXXIX, 24-25. Et : *Præluxi tibi ex tunc; antequam venirent, indicavi tibi*. Isa. XLVIII, 5.

## CAPUT LXVIII

*Quod Deus cognoscit motus voluntatis.*  
(I, q. LVII, a. IV.)

Deinde oportet ostendere quod Deus cogitationes mentium et voluntates cordium cognoscat<sup>2</sup> in virtute causæ, quum ipse sit universale essendi principium.

1. Omne<sup>3</sup> enim quod quocumque modo est, cognoscitur a Deo, in quantum suam essentiam cognoscit, ut supra (c. XXXIX) ostensum est. Ens autem quoddam in anima est, quoddam vero in rebus extra animam. Cognoscit igitur Deus omnes hujus entis differentias, et quæ sub eis continentur. Ens autem in anima est quod est in voluntate vel cogitatione. Relinquitur ergo quod Deus ea quæ sunt in cogitatione et in<sup>4</sup> voluntate cognoscat.

2. Amplius, Sic Deus cognoscendo suam essentiam alia cognoscit, sicut per cognitionem causæ cognoscuntur effectus. Omnia igitur Deus cognoscit, suam essentiam cognoscendo, ad quæ sua causalitas extenditur. Extenditur autem ad operationes intellectus et voluntatis; nam, quum quælibet res operetur per suam formam, a qua est aliquod esse rei, oportet fontale principium totius esse, a quo est etiam omnis forma, omnis operationis principium esse; quum effectus causarum secundarum in causas primas principaliter reducantur. Cognoscit igitur Deus cogitationes et affectiones mentis.

3. Item, Sicut esse suum est primum, et per hoc omnis esse causa, ita suum intelligere est primum, et per hoc omnis intellectualis operationis causa. Sicut igitur Deus, cognoscendo suum esse vel intelligendo, cognoscit esse cujuslibet rei, ita, cognoscendo suum intelligere et velle, cognoscit omnem cogitationem et voluntatem.

4. Adhuc, Deus non solum cognoscit res secundum quod in seipsis sunt, sed etiam secundum quod sunt in causis suis,

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — « Fallimur. »

<sup>2</sup> Codex Berg. : « In virtute et causa; » sed hæc lectio mala est. — K, L, M, N : « Cognoscit in virtute causæ. »

A, B, C, D, G, H, I, J, omittunt : « In virtute causæ, cum ipse sit universale essendi princi-

pium. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F : « Omne quod » omisso : « Enim. »

<sup>4</sup> Sic B, C, D, E, F, etc. — Edit. omittunt : « In. »

ut ex supradictis (c. LXVI ad fin) patet; cognoscit enim ordinem causæ ad suum effectum. Sed artificialia sunt in artificibus per intellectum et voluntatem artificum, sicut res naturales sunt in causis suis per virtutes causarum. Sicut enim res naturales assimilant sibi suos effectus per suas virtutes activas, ita artifex per intellectum inducit formam artificiati, per quam assimilatur suæ arti. Et similis ratio est de omnibus quæ a proposito aguntur. Scit igitur Deus et cogitationes et voluntates.

5. Item, Deus non minus cognoscit substantias intellectuales, quam ipse vel nos substantias sensibiles; quum substantiæ intellectuales sint magis cognoscibiles, puta magis in actu existentes. Informationes autem et inclinationes substantiarum sensibilibus cognoscuntur et a Deo et a nobis. Quum igitur cogitatio animæ sit per informationem quamdam ipsius, affectio autem quædam sit inclinatio ipsius ad aliquid, (nam ipsam inclinationem rei naturalis appetitum naturalem dicimus), relinquatur quod Deus cogitationes et affectiones cordium cognoscat.

Hoc autem testimonio sacræ Scripturæ confirmatur; dicitur enim: *Scrutans corda et renes Deus*, Psalm. VII, . 10 Et: *Infernus et perditio coram Deo*\*; *quanto magis corda filiorum hominum*. Prov. XV, 41. Et: *Opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat quid esset in homine*, Joann. II, 25.

Dominium autem quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus est potestate velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum et violentiam causæ exterius agentis; non autem excludit influentiam superioris causæ, a qua est ei esse et operari. Et sic remanet causalitas in causa prima, quæ Deus est, respectu motuum voluntatis, ut sic Deus, seipsum cognoscendo, hujusmodi cognoscere possit.

#### CAPUT LXIX.

*Quod Deus cognoscit infinita* (I, q. XIV, a. XII; I. D. XXXIX, q. XI, a. III, *de verit.* q. XI, a. IX.)

Post hoc ostendendum est quod Deus infinita cognoscat.

1. Cognoscendo enim se esse causam rerum, alia a se cognoscit, ut ex supe-

rioribus (c. XLIX) patet. Ipse autem est causa infinitorum, si infinita sunt entia; est enim omnium rerum quæ sunt causa. Est igitur infinitorum cognoscitivus.

2. Item, Deus suam virtutem perfecte cognoscit, ut ex supradictis (c. XLVII et XLXI) patet. Virtus autem non potest cognosci perfecte, nisi cognoscantur omnia in quæ potest, quum, secundum ea, quantitas virtutis quodammodo attendatur. Sua autem virtus, quum sit infinita, ut ostensum est supra (c. XLIII) ad infinita se extendit. Est igitur Deus infinitorum cognitor.

3. Amplius, Si Dei cognitio ad omnia se extendit quæ qualicumque modo sunt, ut ostensum est (c. LXVI) oportet quod non solum cognoscat ens actu, sed etiam ens in potentia. Sedin rebus naturalibus est infinitum in potentia, etsi non actu, ut probat Philosophus, *Physic.* III, c. VI. Cognoscit igitur Deus infinita; sicut unitas, quæ est principium numeri, infinitas species numerorum cognosceret, si cognosceret quidquid est in se in potentia; est enim unitas potentia omnis numerus.

4. Amplius, Deus per essentiam suam, sicut quodam medio exemplari, alia cognoscit. Sed, quum sit perfectionis infinitæ, ut supra (c. XLIII) ostensum est, ab ipso exemplari possunt infinita habentia infinitas perfectiones; quia nec aliquod unum eorum, nec quælibet plura exemplata perfectionem exemplaris adæquare possunt; et sic semper remanet novus modus quo aliquid exemplatum ipsum imitari possit. Nihil igitur prohibet ipsum per essentiam suam infinita cognoscere.

5. Præterea, Esse Dei est suum intelligere. Sicut igitur suum esse est infinitum, ut ostensum est (c. XLIII), ita suum intelligere est infinitum. Sicut autem se habet finitum ad finitum, ita se habet infinitum ad infinitum. Si igitur secundum intelligere nostrum quod finitum est finita capere possumus, et Deus, secundum suum intelligere infinitum infinita capere potest.

6. Præterea, Intellectus cognoscens maximum intelligibile, non minus cognoscit minora, sed magis, ut patet per Philosophum, *De anima*, III, c. IV; quod ex hoc provenit, quia intellectus non corrumpitur ex excellenti intelligibili, si-

\* Cod. Berg. : « Finitas perfectiones. »

cut sensus, sed magis perficitur. Sed si accipiantur infinita entia, sive sint ejusdem speciei ut infiniti homines, sive infinitarum specierum, etiam si aliqua vel omnia essent infinita secundum quantitatem, si esset hoc possibile, universum eorum esset minoris infinitatis quam Deus. Nam quodlibet eorum et omnia simul haberent esse receptum et limitatum ad aliquam speciem vel genus; et sic, secundum aliquid, esse finitum; unde deficeret ab infinitate Dei, qui est infinitus simpliciter, ut supra (c. XLIII) ostensum est. Quum igitur Deus perfecte seipsum cognoscat, nihil prohibet eum etiam illam summam infinitorum cognoscere.

7. Adhuc, Quanto aliquis intellectus est efficacior et limpidior in cognoscendo, tanto ex uno potest plura cognoscere; sicut omnis virtus, quanto est fortior, tanto est magis unita. Intellectus autem divinus, secundum efficaciam sive perfectionem, est infinitus, ut supra (c. XLIII) ostensum est. Potest ergo per unum, quod est sua essentia, infinita cognoscere.

8. Præterea, Intellectus divinus est perfectus simpliciter, sicut et ejus essentia; nulla igitur perfectio intelligibilis ei deest. Sed id, ad quod est in potentia intellectus noster, est ejus perfectio intelligibilis. Est autem in potentia ad omnes species intelligibiles. Species autem hujusmodi sunt infinitæ; nam etiam numerorum species infinitæ sunt et figurarum. Relinquitur igitur quod Deus omnia infinita hujusmodi cognoscat.

9. Item, Quum intellectus noster sit cognoscitivus infinitorum in potentia, potest enim in infinitum species numerorum multiplicare, si intellectus divinus non cognosceret infinita etiam actu, sequeretur quod vel plurimum esset cognoscitivus intellectus humanus quam divinus, vel quod intellectus divinus non cognosceret omnia actu, quorum est cognoscitivus in potentia; quorum utrumque est impossibile, ut ex supradictis (c. LV et LVI) patet.

10. Adhuc, Infinitum cognitione repugnat, in quantum repugnat numerationi; nam partes infiniti numerari, secundum se, impossibile est, quasi contradictionem implicans. Cognoscere autem aliquid, per numerationem suarum partium, est in-

tellectus successive cognoscentis partem post partem, non autem intellectus simul diversas partes apprehendentis. Quum igitur divinus intellectus absque successione cognoscat omnia simul, non magis impeditur cognoscere infinita quam finita.

11. Amplius, omnis quantitas in quadam multiplicatione partium consistit, et propter hoc numerus est prima quantitas. Ubi ergo pluralitas nullam differentiam operatur, ibi nec aliquid quod quantitatem consequitur aliquam differentiam facit. In cognitione autem Dei plura hoc modo cognoscuntur ut unum, quum non per diversas species, sed per unam speciem, quæ est Dei essentia, cognoscuntur. Unde et simul multa cognoscuntur a Deo; et ita in Dei cognitione nullam differentiam pluralitas facit; ergo nec infinitum, quod quantitatem consequitur. Nihil ergo differt, ad intellectum divinum, infinitorum et finitorum cognitio. Et sic, quum cognoscat finita, nihil prohibet etiam eum cognoscere infinita. Huic autem consonat, quod dicitur: *Et sapientiæ ejus non est numerus*, Psalm. cXLVI, 5.

Patet etiam, ex prædictis, quare intellectus noster infinitum non cognoscit, sicut intellectus divinus. Differt autem intellectus noster ab intellectu divino, quantum ad quatuor, quæ hanc differentiam faciunt:

Primum est, quod intellectus noster simpliciter finitus est, divinus autem infinitus;

Secundum est quod, quum intellectus noster diversa per diversas species cognoscat, non potest in<sup>1</sup> infinita secundum unam cognitionem, sicut intellectus divinus;

Tertium est, ex hoc proveniens, quod intellectus noster, quia per diversas species diversa cognoscit, non potest simul multa cognoscere. Et ita infinita cognoscere non posset, nisi successive ea numerando; quod non est in intellectu divino, qui simul multa intuetur, quasi per unam speciem visa;

Quartum est, quod intellectus divinus est eorum quæ sunt et eorum quæ non sunt, ut ostensum est (c. LXVI).

Patet etiam quomodo verbum Philosophi, *Analyt. poster.* I, c. III, quo dicit

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, omittunt: « In. »

quod infinitum, secundum quod infinitum, est ignotum, præsentī sententiæ non obviat; quia, quum infiniti ratio quantitativè competat, ut ipse dicit, infinitum ut infinitum cognosceretur, si per mensurationem suarum partium notum esset. Hæc enim est propria cognitio quantitatis. Sic autem Deus non cognoscit. Unde, ut ita dicatur, non cognoscit infinitum, secundum quod est infinitum, sed secundum quod ad suam scientiam se habet ac si esset finitum, ut ostensum est.

Sciendum est tamen, quod Deus infinita (a) non cognoscit scientia visionis, ut verbis aliorum utamur, quia infinita non sunt actu, nec fuerunt, nec erunt; quum generatio ex neutra parte sit infinita, secundum fidem catholicam. Scit tamen infinita scientia simplicis intelligentiæ, prout scit etiam quæ non sunt. Scit enim Deus infinita quæ nec sunt, nec erunt, nec fuerunt, quæ tamen sunt in potentia creaturæ; et scit etiam infinita, quæ sunt in potentia sua, quæ nec sunt, nec erunt, nec fuerunt.

Unde, quantum ad quæstionem de cognitione singularium pertinet, responderi potest, per interemptionem majoris; non enim singularia sunt infinita; si tamen essent, nihilominus Deus ea cognosceret.

## CAPUT LXX.

*Quod Deus cognoscit vilia.* (I, q. xxii, a. iii, ad 3<sup>um</sup>.)

Hoc autem habito, ostendendum est quod Deus cognoscit vilia, et quod hoc

nobilitati scientiæ ejus non repugnat<sup>1</sup>.

1. Quanto enim aliqua virtus activa est fortior, tanto in remotiora suam actionem extendit, ut etiam in sensibilibus actionibus apparet. Vis autem divini intellectus, in cognoscendo res, similatur virtuti activæ; intellectus enim divinus non recipiendo a rebus cognoscit, sed magis per hoc quod eis influit. Quum igitur sit infinitæ virtutis in intelligendo, ut ex supradictis (c. XLIII) patet, oportet quod ejus cognitio usque ad remotissimam extendatur. Sed gradus nobilitatis et vilitatis in omnibus entibus attenditur secundum propinquitatem et distantiam a Deo, qui est in fine<sup>2</sup> nobilitatis. Ergo quantumcumque vilissima in entibus Deus, propter maximam virtutem sui intellectus, cognoscit.

2. Præterea, Omne quod<sup>3</sup> est in eo quod est, vel quale quid est actu est, et similitudo primi actus est, ex hoc nobilitatem habet; quod etiam potentia est, ex ordine ad actum nobilitatis est particeps: sic enim esse dicitur. Relinquitur igitur quod unumquodque<sup>4</sup> in se consideratum nobile est; sed vile dicitur, respectu nobilioris. A Deo autem<sup>5</sup> distant nobilissimæ aliarum rerum, non minus quam ultimæ rerum creatarum distant a supremis. Si igitur hæc distantia impediret divinam cognitionem, multo magis impediret illa; et sic sequeretur quod nihil Deus cognosceret aliud a se; quod supra (improbatur est, c. XLIX). Si igitur aliquid aliud a se cognosceret quantumcumque nobilissimum, pari ratione cognosceret quodlibet quantumcumque dicatur vilissimum (b).

3. Amplius, Bonum ordinis universi,

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N et etiam cod. Bergom. — Edit. addunt: « Sed attestatur » quod est litura quædam cod. Bergom.

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, et etiam cod. Bergom. — Edit.: « Infinitæ nobilitatis. »

<sup>3</sup> Sic F, G, H, I, J. — In G: « Nobilitatis particeps », omisso: « est » quod alia manus supplevit. — E: « Omne quod est, in Deo quod est, etc. » — Edit. et etiam Parisiensis D. Uccelli: « Omne quod in eo quod est etc. » — Sed in ista Parisiensi legitur: « Quod etiam potentia est, etc. » Et superius habetur: « Et similitudo primi actus est. »

<sup>4</sup> F: « Unumquodque consideratum in se consideratum. »

<sup>5</sup> E, F: « Distent. »

(a) Notula cod. H: « Contrarium videtur ponere I p. q. xiv, a xii. »

In hoc autem articulo S. Doctor hæc habet: « Licet scientia visionis, quæ est tantum eorum quæ sunt, vel erunt, vel fuerunt, non sit infini-

torum, ut quidam dicunt, cum non ponamus mundum ab æterno fuisse, nec generationem et motum in æternum mansura, ut individua in infinitum multiplicentur; tamen, si diligentius consideretur, necesse est dicere quod Deus etiam scientia visionis sciat infinita, quia Deus scit etiam cogitationes et affectiones cordium, quæ in infinitum multiplicabuntur, creaturis rationalibus permanentibus absque fine. » Hic autem nullo modo dicit contrarium, nam hæc habet: « Deus infinita non cognoscit scientia visionis, ut verbis aliorum utamur, quia infinita non sunt actu, nec fuerunt, nec erunt, » et addit in fine: « Si tamen essent, nihilominus Deus ea cognosceret. » Porro probat in *Summa Theologica* quod erunt; ergo sibi metipsi non contradicit.

(b) Sequenti modo, ut nobis videtur, exponenda est illa argumentatio quæ claritate consuetæ caret: « Omne quod est in eo quod est, vel omnis differentia substantiæ (quale quid) quæ actu